令和２年７月７日

保護者の皆様

上天草市立維和小学校

校長 佐藤 和也

コロナウイルス感染症対策を踏まえた熱中症予防策について（お知らせ）

 盛夏の候，保護者の皆様にはますますご健勝のこととお喜び申し上げます。日頃は，本校の教育

活動にご理解とご協力をいただき，誠にありがとうございます。

 さて，お子様の熱中症が心配される季節となりました。そこで，本校では熱中症予防策を下記の

とおりといたします。今年度は，例年の予防策に加え，「新型コロナウイルス感染症対策」を踏ま

えた内容となっております。児童の「安心・安全」の確保のため．ご理解とご協力をいただきます

ようお願い申し上げます。

記

学校での予防策

１ 帽子の着用

  屋外の活動には必ず帽子を着用させます。

２ エアコンの使用

  昨年度より，教室にエアコンが設置されました。教室では，状況に応じて換気を行いながらエ

アコンを入れていきます。

３ 水分補給

  定期的に水分補給をするように指導を行っております。水筒のお茶がなくなった場合は水道水

を飲むよう指導しています。また，下校時に水筒の中身がない場合は，水道水を補充するように

しています。

４ 登下校時のマスク

  学校では，基本的にマスクの着用をしていますが，登下校時に人との距離が十分にとれる場合

はマスクを外しても良いと指導をしています。また，休み時間の屋外活動や体育の学習について

は，人との距離に気をつけながら，マスクを着けずに活動するようにしています。

５ 暑さ指数「ＷＢＧＴ」による運動の制限・中止

  暑さ指数「ＷＢＧＴ」を確認し，危険レベルとなる場合は運動や外での活動を避けるようにし

ます。

※ 裏面に続きます

家庭での予防策（お願い）

１ 朝の健康観察及び健康観察カードの記入

  現在行われている朝の健康観察及びカードの記入について，引き続きお願いします。体調がす

ぐれないときは，無理をさせず登校を控えてください。健康でも，不安なことがある場合は連絡

帳等でお知らせください。

２ 水筒（水またはお茶）と汗ふき用のタオルの準備

  紛失の恐れがあるため，あまり高価な物は避け，記名をお願いします。

 気温が高くなると食中毒等が発生する恐れがありますので，毎日洗浄し，新しい飲み物を入れ

てください。

  「スポーツドリンク」等の糖分が入った飲み物も，上記と同様の理由でお控えください。

  ただし，学校では経口補水液及びスポーツドリンクを用意しております。状況に応じて飲用さ

せることにしています。

３ 登下校時の首筋用の冷却タオルの準備（必要に応じて）

  登下校時における冷却タオルの着用を認めています。必要に応じて，ご家庭で準備をお願いし

ます。紛失等の恐れがあるため，あまり高価なものは避け，必ず記名をお願いします。

４ その他

お子様の熱中症対策や健康管理のため，毎日の帽子着用，水筒の持参，早寝早起き朝ごはん等の

体調管理，十分な睡眠休養についてご家庭でも声かけやご指導いただきますようお願いします。

ご不明，ご心配な点がありましたら，担当までお問い合わせください。

〈連絡先〉

上天草市立維和小学校

担当：西川

５８－００２５